intikal etmek, mesafe kat etmek ve geçilen yer anlamlarına gelmektedir.6

Âlimler arasında “hakikat” ve “mecaz” üzerine ilk çalışmaların, Kelam

bilginlerince Kur’ân-ı Kerim’de mecazın varlığı konusunda yapıldığı görülmektedir.

Bilginlere göre mecazla ilgili ilk terimi ortaya koyan ve bu konuda yorum yapan dil âlimi

Sîbeveyhî (ö. 180/796)’dir. Sîbeveyhî mecazî üsluplar için aşağıdaki ifadeleri kullanmış

ve mecazın vazifesini açıklamıştır.

َالاَ " ما
َ

لَ
َ
ك

ْ
ي ال سَاعُ فا ا

" sözde genişlik/ ت

صَارَُ ازَُيجََالاَ" تا
ْ
اخ

ْ
kısaltma, özetleme" / وَال

Yahyâ b. Ziyad el-Ferrâ (ö. 207/822), “Meâni'l-Kur'ân” adlı önemli eserinde mecaz

üslubundaki ifadeler için “dilde genişlik ve kısaltma / َ ةا
َ
غ

ُّ
ي الل ازَُيجََالاَوََ فا سَاعَُالاَ ا

ت ” terimlerini

kullandığı gibi değişik alakalar üzerine oluşan aklî, mecâzî ifadeleri, istifhâm üslûbunu

ve bazı mecâzî anlamları doğru olarak yorumlamıştır. “Mecâzü'I-Kur'ân” isimli eserinde

mecâz kavramlarını ilk kullanan âlimin Ebû Ubeyde Mâ’mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824)

olduğunu kabul eden kaynaklar, Müsennâ’nın çağdaşları Kutrub ve Ferrâ’nın da

günümüze ulaşamayan “Mecâzü'l-Kur’ân” isimli eserlerinden7 söz etmektedir. Hakikat

5 Bestami Yazgan, Gülü İncitme Gönül, (İstanbul, Nar Yayınları, 2019), 9b 77.
6 Halîl b. Ahmed el- Ferâhîdî, Kitâbü’l-ayn, thk: Abdülhamid Hendâvî ( Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

2003), 1: 273; Mecdüddin Muhammed b.Yâkup el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-Muhît, thk. Halil Me’mun

Şeyha. (Beyrut: Dâru’l-Meârif, 2009), 247.
7 Fakat bu alanda günümüze ulaşan ilk eserin Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824)’ya ait olduğu

kabul edilmektedir.

ve mecaz kelimeleri sözlük ve terim anlamları bakımından birbirinin zıttı durumundadır.

Mecaz tanımının sınırlarını oluşturan temel unsurlar Hatîb el-Kazvînî ile

tamamlanmıştır.8 Kazvînî (ö. 739/1338)’nin tanımına göre “mecaz anlam ile hakiki anlam

arasında bir alâka bulunan ve gerçek anlamın kastedilmesine bir engel bulunan kelimeye

mecaz” denilmektedir. 9

Âlimler mecazı farklı şekillerde tanımlamışlardır. Belâgat âlimlerinden el-Cürcânî

(ö. 393/1001) lafzı hakîkat ve mecaz olmak üzere iki şekilde ele almıştır.

14 Tasrifi şu şekildedir: ا قُّ يَحُقُّ حَقًّ Sözlükte batılın zıddı .حَق يَحا

anlamında kullanılmaktadır.15 “Eşyanın hakîkati zıddıyla bilinir.” sözünden hareketle

mecazı daha iyi anlayabilmek için hakikati incelemeye gerek duyduk. 16

Hakikati ilk tanımlayan, hakikat ile mecaz kelimelerini birlikte ilk kullanan bilgin

İbni Cinnî (ö. 392/1002) sayılmaktadır. İbni Cinnî, mana genişlemesi, anlam

derinleşmesi, benzetme ve abartı özellikleriyle mecâzi anlatıma yönelim olduğunu,

karinesiz mecaz bulunmayacağını, mecazın varlığına en kuvvetli delilin tekit üslublarının

yoğun biçimde kullanılışı olduğunu, çünkü tekit üslubuna mecâzî anlama yorma

Bütün rızıkların, meyve ve sebzelerin sebebi yağmur olduğu için müsebbep/rızık

ifade edilmiş, fakat sebep/yağmur kastedilmiştir.

1.1.3.2.1.5. Sebebiyyet Alâkası

Eylemin kendisi ile gerçeğe dönüştüğü sebebi ya da vasıtayı anıp müsebbebi, neticeyi

kastetmek şeklinde ortaya çıkan alâkadır. 33 Buna Mütenebbî’nin (ö. 303/915) şu beytini

örnek verebiliriz:

هُ
َ
يَاد إاَل

َ
ي أ

َ
عَدُّ اسََل

ُ
أ

ة

َ
غ نْهَا اَ ما

َ
َوَ ل ا

عَد
ُ
. دُ هَاأ

“Onun bana vermiş olduğu pek çok nimet vardır.

Ben de o nimetlerden biri sayılırım.

Ama o(nun bana verdiği) nimetleri sayamam.”

Şiirde geçen “َ اد ي

kelimesi ile nimetler kast edilmektedir.

Âyette inanmayanların kalplerinin, kulaklarının ve gözlerinin iman hakikatlerine

kapalı olduğu için mühürlü bir kaba benzetilmesi istiâre sanatı içermektedir.

Fahrettin er-Râzî, Sekkâkî ve ondan sonra gelen bilginler istiâreyi mecaz türlerinden

saymışlardır. İstiâre kelimesini terim olarak ilk kez Ebû Amr b. Alâ (ö. 154/ 771)

kullanmıştır. O, mecazı anlatırken İmruül-Kays’ın şiirinde avcı bineği olan atın yaban

hayvanlarını yakalamadaki hızlarını tasvir etmek için kullandığı “yaban hayvanlarının

kemendi / ََو
َ ْ
يْدُ الْ

َ
داق ”.sözünü örnek vermiştir ” با

Ebu'I-Hasan el-Cürcânî istiâreyi gerçek anlamı değil mecaz anlamı ifade eden bir tür

olarak tanımlamaktadır.43 Eylemin alâkasız faili veya mef'ulü onların hakiki mânâda

kullanılmadığını belirleyen illetlerdir. Örneğin:

وا مُهْتَد۪ينََ
ُ
ان

َ
جَارَتُهُمْ وَمَا ك حَتْ تا مَا رَبا

َ
هُدٰۖ ف

ْ
ال با

َ
ة

َ
ل

َ
لَ رَوُا الض

َ
ت
ْ

ذ۪ينَ اش

كَ ال ئا

َٰٓ
و۬ل

ُ
.ا

40 İbn Manzur, age., 36: 3197; Esat Sabırlı, age.,51.
41 Cürcânî, Esrâr’ül-Belâga, 30.
42 Bakara 2/7.
43 Ebu’l-Hasan El-Cürcânî, el-Vesâta Beyne’l-Mütenebbi ve Husumihi, nşr., M. Ebu’l-Fazl İbrahim ve Ali

el- Bircavi (Kahire: y.e.y, 1370/1951), 41. َُامِلة ,el- Mektebetü'ş-Şâmile, erişim 15 Temmuz 2019 / المَكتبَةَُ الشَّ

http://www.alwarraq.com

http://www.alwarraq.com/

Bu şiirde şâir ikil söyleyip tekil kasdettiği için mecaz vardır ve mecaz türü ise

mecâz-ı mürseldir.

Ebû Bişr Amr b. Osman el-Kanber es-Sîbeveyhî’nin (ö. 194/809) istişhâd ettiği şiiri48

inceleyebiliriz.

49َ حا
َ

لَ يْرا سا
َ
غ اَ َهََيَْجَا

ْ
ال

ل سَاع اا

َ
هَُ ك

َ
ا ل

َ
خ

َ
ا

َ
ن مَنْ ل اكَ اا

َ
َخ

َ
اكَ أ

َ
خ

َ
أ

Kardeşine sımsıkı sarıl, değerini bil!

Kardeşi olmayan kimse, savaşa silahsız giden gibidir.

ا هََ
َ
يَاحُ إذ تْ را ا أبيب

Mecaz

konusunda yazılan bütün eserleri burada zikretmemiz olanaksız, fakat bazı eserleri ve

yazarlarını ifade edebiliriz. Örneğin:

Sîbeveyhî, “el-Kitâb” isimli eserinde Kur'ân ayetlerinden çok örnek vermiştir,

fakat mecaz konusunda müstakil bir eseri bilinmemektedir. İbn Cinnî (ö. 392/1002)

“el-Hasâis”te iki başlığı hakikat ve mecaza ayırmıştır. Ma'mer b. Müsenna (ö.209/824)

nın “Mecâzü'l-Kur'ân” adlı kitabı bu sahada günümüze ulaşan ilk çalışma kabul

etmektedir. Eser mecazı da içermekle beraber önemli bir filolojik tefsirdir. İbn Kuteybe

(ö. 276/889), “Te'vilü Müşkili'l- Kur'ân” isimli eseriyle mecazı önemle işlemiş ve

kitabında "Babü'l-Mecaz", "Babü'l-İstiâre", "Babü'l-Kinâye ve't-Ta'riz" başlıklarıyla

Belâgat alanından bazı konuları açıklamıştır. Mu'tezile mezhebinden olan ilim adamı ve

Arap Dili ve Belagat’ı alanında önemli bir âlim olan Abdülkâhir el-Cürcânî (ö.471/1078)

“Delâilü'l-Î'caz ve “Esrâru’l-Belâga” adlı eserlerinde mecaz konularını inceler ve

âyetlerden örnekler vermektedir. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Cürcanî’nin adı geçen

bu kitaplarını özetleyip “Nihayetü’l-Îcâz Fi Dirayeti'l-Îcâz” isimli bir kitap yazmıştır.

İbnü'n-Nakib el-Makdîsî (ö. 507/1113), “Mukaddimetü Tefsiri İbni'n-Nakib Fi İlmi'l-

Beyan ve'l-Meâni ve'l-Bedi” ve “İcâzi'l-Kur'ân” adı ile tefsirine mukaddime olarak

yazdığı eserinde mecaz konularını detayları ile işlemiştir.58

Ayrıca bu konuda yabancı yazarların eserleri de bulunmaktadır. Bunlara örnek

olarak:

• Konrad Miller’in, “Etude Surla Metaphore” (Paris I 939); Moses Sister. Me Taphem

und Vergleiche im Koran” (Berlin 1939);

Mecaz konusunda modern yazarları da zikredebiliriz.

• Abdülcelil Muhammed Bedriî, “el-Mecaz ve Esraruhu Fi’t-Dersi'l-Lugavi” (Beyrut

1406/1986);

Konuyla ilgili akademik çalışmalar arasında:

• Ali Kızılırmak,“Kur'ân'da Hakikat ve Mecaz” (Ankara Üniversitesi, 1996),

• Faruk Bozgöz ,“Kur'ân-ı Kerim ve Mecaz Kavramı” (Doktora Tezi, Selçuk Üniversitesi

2000).

• Yahya Atak, “Kur'ân-ı Kerim 'de Mecâz-ı Mürseller” (Yüksek Lisans Tezi, Süleyman

Îcaz fi Ba'zı Enva'i'l Mecaz” ve diğer dilcilerin eserlerinde örneğin, Zerkeşî “el-Burhan”

ve Süyûtî “el-İtkân” isimli eserinde mecazı kısımlarına uygun bir şekilde ve belli bir

sistemle açıklamıştır.75

Kur’ân’da mecazın varlığını kabul eden bilginlerden birisi de tefsirinde belâgî

ifadeleri büyük bir maharetle izah eden Zemahşerî (ö. 538/1143)’dir.

71 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, “Hak Dini Kur’ân Dili” (Ankara, Akçağ Yayınları, 1995), 1: 530.
72 Ebu Osman Amr b. Bahr Câhız, el-Beyan ve't-Tebyin (Beyrut: Daru'l-Fikr, 1968), 2: 153.
73 Vakıa 56/56.
74 İbni Cinnî Ebu'l-Feth Osman, el-Hasâis. thk: Muhammed Ali el-Neccâr. (Beyrut: Âlmü'l-Kütüb, 2010).

ayırmış ve her bir gruba ayrı ayrı değinmiştir.83

Eşârî âlimlerinden birisi olarak bilinen Abdulkâhir el-Cürcânî’nin lafizlar ve

anlamları hakkında ortaya koyduğu “telif Teorisi”, enteresan bir biçimde Mûtezîlî âlimler

arasında yer alan Kâdî Abdülcabbar (ö. 415/1025)‘ın görüşlerine dayanmaktadır. Kâdî

Abdülcabbar, mahal (takdim ve tehir), mânâ bütünlügü, kelimeler arasında uyum

sağlamak ve en beliğ olan sözcükleri seçmek konularında prensipler belirlemektedir.

Arapça için mecazlardan oluştuğu görüşü yaygın olsa da bu yaygın fikir bazı çevreler ve

bilginlerce kabul görmemektedir. Arapça’nın bünyesinde mecazı barındırdığı kabul

edilmiş olsa bile Kur’an sözcükleri ve cümleleri içerisinde “mecaz” olabileceği bazı

bilginlerce hoş görülmemektedir.84

Bilginlerin “mecaz” konusundaki görüşlerini bağlı oldukları mezhep

şekillendirirken yaşadıkları çağın sosyal olayları da etkilemektedir.

1.4.5. Kur’ân’da Mecazın Varlığı Konusunda Mezhep İmamlarının Görüşleri

Şafiî usûlcu Ebû’l-İshak eş-Şirâzî (ö. 476/1083):

81 Rum 30/41.
82 Birışık, “Mecâzu’l- Kur’ân”, age., 28: 223-225.
83 Osman Güman, Hanefî Fıkıh Usûlü Literatüründeki Lafızlar Taksiminde Mantıksal Tutarlılık Problemi

Pezdevî Örneği". Dîvân Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi 17, S. 3 (2012): 103-132.

metinlerinde bulunan dipnot sistemlerini kullanmayıp kaynakları metin içerisinde beyan

etmektedir.

Elmalılı âyetleri açıklarken kullandığı hadislerin kaynaklarını vererek hadisleri

zikretmektedir. Çoğunlukla tefsirlerden naklettiğini ifade etmiştir. Kaynaklarda Taberî

(ö. 310/922) ile Alûsî (ö. 1270/1853) isimleri zikredilmiştir.129 Müellif, mukaddimede

eseri için çeşitli kaynaklardan yararlandığını belirtmiştir.

Bunlara örnek olarak: Tefsir alanında Taberî'den “Câmi'u'l-Beyan”, Cessas'tan

“Ahkâmu’l-Kur'an”, Kadî Beyzâvî'den “Envarü't-Tenzîl”, Zemahşerî'den “el-Keşşaf”,

Yazır bazı âlimlerin farklı görüşlerine de yer

vermiştir. Allah’a “el” nispet edilemeyeceği için “kelamın hakikate yorulması mümkün

olmazsa mecaza yorulması vâcip olur” olur kâidesince “ه ينا يَما بْضَتُهَُ ve ”با
َ
avucunda ve“ / ”ق

189 Zümer 39/67.
190 Nâsıruddîn Ebû Sâid Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beydâvî (ö. 685/1286), Şiraz’a yakın Beydâ

kasabasında doğmuştur. Müfessir, şâfî Mezhebinin Fakîhi ve Eşârî Mezhebinin Kelamcısı olarak kabul

edilmektedir. Fars Atabeği tarafından Başkent Şiraz’a Kâdılkudat olarak atanan Beydâvî’nin Fıkıh

Usûlünde: Minhâcü’l-Vusûl’u ile Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vil isimli Tefsiri en meşhur

eserlerindendir. Yusuf Şefki Yavuz, “Beydâvî” Türkiye Diyanet İslam Ansiklopedisi, c. 6 (İstanbul:

Diyânet Vakfı Yayınları, 1992), 103.
191 Sultânu’l-Müfessirin ve Ebu Hanife-i Sânî gibi ünvanların sâhibi olan Ebussuud Efendi (ö.

982/1574)”nin, günümüzde Çorum’a bağlı İskilip kasabasında doğduğu var sayılmaktadır çünkü künyesi

İskilîbî’dir. Kanûnî Sultan Süleyman (I. Süleyman) zamanında şehülislam olarak görev yapmıştır. Fıkha

dâir “Fetevây-ı Ebussuud Efendi”, Tefsir alanında “İrşâd-u Aklu’s-Selîm” ve Tıbba dâir “Risâle li Ecli’t-

197 İbil: Sözlükte: Erkek develer anlamına gelir. Tekili yoktur. بعَير kelimesi tekili görevini yapar. Mevlüt

Sarı, el-Mevârid (İstanbul: Paradigma Yayınları, 1984), 6.
198 Gaşiye 88/17.
199 Arap Edebiyatında el-Müberred, Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr el-Ezdî es-

Sümâlî (ö. 285/898) Bağdatlı, Nahiv, Kraat ve Edebiyat âlimidir. Önemli eserleri: el-Kâmil fi’l-Edeb, el-

Müzekker ve’l-Müennes, el-Muktedab. Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, “Hak Dini Kur'an Dili”, 9: 446.